

ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

(Cifras en pesos)

Primas		
Emitidas		1,556,479,414.76
(-) Cedidas		434,085,014.39
De Retención		<u>1,122,394,400.37</u>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		59,874,983.11
Primas de Retención Devengadas		<u><u>1,062,519,417.26</u></u>
(-) Costo Neto de Adquisición		291,696,212.24
Comisiones a Agentes	498,663,966.26	
Compensaciones Adicionales a Agentes	0.00	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	18,685,915.28	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	189,536,275.67	
Cobertura de Exceso de Pérdida	0.00	
Otros	36,117,393.63	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		84,090,209.95
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	0.00	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional Reclamaciones	0.00 84,090,209.95	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u><u>686,732,995.07</u></u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		34,694,077.57
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	34,694,077.57	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		8,061,126.55
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u><u>660,100,044.05</u></u>
(-) Gastos de Operación Netos		274,678,115.36
Gastos Administrativos y Operativos	84,434,178.19	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	186,311,501.44	
Depreciaciones y Amortizaciones	3,932,435.73	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u><u>385,421,928.69</u></u>
Resultado Integral de Financiamiento		147,617,395.52
De Inversiones	158,204,782.80	
Por Venta de Inversiones	306,363.23	
Por Valuación de Inversiones	5,955,718.00	
Por Recargo sobre Primas	0.00	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por Créditos	0.00	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-36,042.66	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-18,009.92	
Otros	-15,872,843.73	
Resultado Cambiario	-1,030,677.36	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		5,709,990.83
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u><u>538,749,315.04</u></u>
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		138,506,329.58
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u><u>400,152,985.46</u></u>
Operaciones Discontinuas		<u><u>0.00</u></u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u><u>400,152,985.46</u></u>
Participación Controladora		
Participación No Controladora		

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Finanzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora) y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL
LIC. ARMANDO RODRIGUEZ ELORDUY

AUDITOR INTERNO
LIC. HÉCTOR MANUEL PÉREZ CASTAÑEDA

CONTRALOR
C.P. GABRIEL SÁNCHEZ GÓMEZ